atualizar o piano de trabalho, conforme a realidade da mesma, pois somente deveré constar na prestaçâo de 
contas as despesas aprovadas no piano de trabalho; e) A entidade alocou recursos prôprios para pagamento das 
despesas do periodo nos valores de R$ 147.000,00 (cento e quarenta e sete mil reais), sendo desses valores R$ 
79.471,60 (setenta e nove mil e quatrocentos e setenta e um reais e sessenta centavos), para pagamento das 
despesas de contrapartida da entidade; f) A entidade efetuou o pagamento da segunda parcela do decimo 
terceiro para os funcionarios do convênio; g) A entidade nâo informa a relaçâo das despesas pagas com 
recursos prôprios; h) O pagamento de salârio para a funcionaria Stéfani foi pago normalmente em dezembro, a 
mesma nâo recebeu em novembro devido ao afastamento por doença; i) As despesas com tarifas bancérias nos 
valores de R$ 494,65 (quatrocentos e noventa e quatro reais e sessenta e cinco centavos), foram custeadas com 
recursos prôprios; j) A entidade devolveu para a conta administrativa os valores de R$ 67.000,00 (sessenta e sete 
mil reais), referente aos recursos prôprios nâo utilizados, e resta ainda o saldo de recursos prôprios de R$ 
341,14 (trezentos e quarenta e um reais e quatorze centavos); k) A entidade efetuou alguns pagamentos em

lotes, e para maior clareza na prestaçâo de contas é necessârio que a mesma faça todos os pagamentos 
individuais, conforme orientaçâo do Contrôle Interno Municipal; I) Os valores de rateio para as despesas de INSS

[...]

em conformidade com o informado na prestaçâo de contas (demonstrativos e peças contâbeis) e ESTÂO 
PARCIALMENTE EM CONFORMIDADE COM O ESTABELECIDO NO CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO do Piano de 
Trabalho, restando o saldo de recursos prôprios nos valores de R$ 341,14 (trezentos e quarenta e um reais e 
quatorze centavos).

Recomendamos que a Secretaria Gestora notifique a entidade para que efetue os pagamentos individuais, e nâo 
por lote, apresente a relaçâo das despesas pagas com recursos prôprios de contrapartida, corrija a nota 
explicativa para as prôximas prestaçôes de contas e atualize o piano de trabalho, conforme a realidade da